
 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001 

Período:  Dezembro de 2014 

  



 

 

 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CARLOS GUSTAVO MARTINEZ THOMAZ BRAGA ,  CLEVERSON DE 

LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  honrosamente nomeados 

Administradores Judiciais pelo MM. Juízo  no processo em curso, vêm, na 

presente oportunidade, apresentar o relatório das atividades das Recuperandas 

referente ao mês de dezembro de 2014, assim disposto:  

 

I  – Considerações Preliminares:  

 

Em dezembro de 2014,  os Administradores Judiciais receberam, em 

seus escritórios,  os seguintes documentos, posteriormente remetidos às 

Recuperandas:  

1.  Notif icação para ciência do despacho/decisão transcrita.   

2.  Carta de intimação, da 4ª Vara Cível de Piracicaba, processo 

4003986-45.2013.8.26.0451, requerente Sandra Cerqueira Alves.  

 

I I  – Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas,  o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de dezembro de 2014, como se 

segue:  

 



 

 

 

 3 

Receitas:  

a)  A receita l íquida operacional auferida pelas Recuperandas no 

período sob análise total izou R$ 17.632 mil (dezessete milhões,  

seiscentos e trinta e dois mil),  tendo a Hermes auferido 

R$12.675 mi l (doze milhões, seiscentos e setenta e c inco mil) 

enquanto a Merkur obteve R$ 4.957 mil (quatro milhões,  

novecentos e cinquenta e sete mil reais),  conforme gráf ico 

abaixo e anexos:  

 

 

b)  Até dezembro de 2014, a receita l íquida operacional das 

Recuperandas perfaz o total de R$ 212.868 mil  (duzentos e doze 

milhões, oitocentos e sessenta e oito mil reais),  conforme 

gráfico abaixo e anexos:  

R$ 7.651
R$ 9.745

R$ 11.167

R$ 11.065

R$ 13.111

R$ 11.706

R$ 16.010

R$ 13.395

R$ 14.313

R$ 15.212

R$ 16.118

R$ 12.675

R$ 4.052

R$ 4.920

R$ 4.313

R$ 4.349

R$ 5.037
R$ 3.873

R$ 5.650

R$ 5.113

R$ 5.861

R$ 6.096

R$ 6.479

R$ 4.957

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14 nov/14 dez/14

Receita Operacional Líquida 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR



 

 

 

 4 

 

 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado f inanceiro e provisões para IR e CSLL incorridos pelas 

Recuperandas no período sob anál ise total izaram R$33.771 mil  

(trinta e três milhões, setecentos e setenta e um mil reais),  

tendo as despesas da Hermes total izado R$ 28.083 mil  (vinte e 

oito milhões, oitenta e três mil reais) enquanto as da Merkur 

alcançaram R$ 5.688 mil (cinco milhões, seiscentos e oitenta e 

oito mil),  conforme gráfico abaixo e anexos:  

R$ 152.168

R$ 60.700

2014

Receita líquida acumulada 2014

HERMES

MERKUR



b) Até 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

montante de

quatrocentos e cinquenta e oito

abaixo e anexos:

 

R$ 18.541

R$ 21.323

R$ 18.308

R$ 22.390

R$ 5.275

R$ 3.832 R$ 5.640

R$ 4.494

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14

Despesas Totais 2014
(em milhares de reais)

 

 

té dezembro de 2014, o somatório dos custos das 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

montante de R$ 370.458 mil  (trezentos e 

quatrocentos e cinquenta e oito mil reais

abaixo e anexos:  

R$ 18.308

R$ 22.390 R$ 21.837

R$ 16.412

R$ 41.711

R$ 26.911

R$ 46.035

R$ 5.640

R$ 4.494

R$ 4.157

R$ 5.862

R$ 4.983

R$ 5.111

R$ 5.216

R$ 4.265

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Despesas Totais 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

2014

R$ 310.895

R$ 59.563

Despesa Total 2014

MERKUR

HERMES

 

 

 

5 

 

de 2014, o somatório dos custos das 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

trezentos e setenta milhões, 

mil reais),  conforme gráfico 

 

R$ 46.035

R$ 31.093

R$ 18.251

R$ 28.083

R$ 4.265

R$ 5.040

R$ 5.688

out/14 nov/14 dez/14

MERKUR

HERMES



 

 

 

 6 

Resultado Econômico:  

a)  O resultado econômico obtido pelas Recuperandas em 

dezembro de 2014 foi  negativo em R$ 16.139 mil (dezesseis 

milhões, cento e trinta e nove mil reais),  perfazendo no exercício 

de 2014 o saldo negativo de R$ 157.592 mil (cento e cinquenta e 

sete milhões, quinhentos e noventa e dois mil  reais);  

 

b)  Ao final de dezembro de 2014, o resultado econômico 

acumulado pelas Hermes apresentou uma diminuição de 10,75% 

(dez vírgula setenta e cinco por cento) em relação ao obtido no 

mês anterior. No mesmo período, a Merkur apresentou uma 

diminuição em seu resultado econômico de 39,17% (trinta e nove 

vírgula dezessete por cento).  

Ativo:  

a)  Ao f inal do mês de dezembro de 2014, a Hermes possuía um 

saldo total de Ativos de R$ 193.835 mil  (cento e noventa e três 

milhões, oitocentos e tr inta e cinco mil) ,  sendo que o ativo 

(R$ 12.113)

(R$ 22.603)

(R$ 31.071)

(R$ 42.541)

(R$ 50.387)

(R$ 57.084)
(R$ 82.118)

(R$ 95.632)

(R$ 126.709)

(R$ 140.759) (R$ 141.453)

(R$ 157.592)

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14 nov/14 dez/14

Resultado econômico acumulado 2014
(em milhares de reais)



 

 

 

 7 

circulante correspondia a 58,40% (cinquenta e oito vpirgula 

quarenta por cento) deste total ,  conforme tabela abaixo e  

anexoI:  

ATIVO R$ 193.835  

CIRCULANTE R$ 113.204  

Caixas e equivalentes R$ 31.318 

Contas a receber de clientes R$ 28.358 

Estoques R$ 37.233 

Impostos a recuperar R$ 11.752 

Despesas Antecipadas R$ 234 

Outros Créditos R$ 4.309 

NÃO CIRCULANTE R$ 80.631  

Depósitos judiciais R$ 8.667 

Imobilizado R$ 71.964 

 

b)  Ao final do mês de dezembro de 2014, a Merkur possuía um 

saldo total de Ativos de R$ 48.255 mil  (quarenta e oito milhões,  

duzentos e cinquenta e cinco mil  reais) sendo o ativo ci rculante 

89,24% (oitenta e nove vírgula vinte e quatro por cento)  deste 

total ,  conforme tabela abaixo e anexo II:  

ATIVO R$ 48.255  

CIRCULANTE R$ 43.063  

Caixas e equivalentes R$ 270 

Contas a receber de clientes R$ 41.022 

Impostos a recuperar R$ 1.009 

Outros Créditos R$ 762 

NÃO CIRCULANTE R$ 5.192  

Depósitos judiciais R$ 68 

Imobilizado R$ 980 

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 4.144 

 

 

 



 

 

 

 8 

Passivo Exigível  e Patrimônio Líquido:  

a)  A Hermes possuía, ao final  do mês de dezembro de 2014, o 

saldo de R$ 193.833 mil (cento e noventa e três milhões, 

oitocentos e trinta  e três mi l  reais) no Passivo exigível  e 

Patr imônio Líquido,  conforme tabela abaixo e anexo I:  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 193.833  

CIRCULANTE R$ 162.702  

Fornecedores R$ 39.639 

Empréstimos e Financiamentos R$ 49.054 

Instrumentos financeiros derivativos R$ 60 

Salários e encargos trabalhistas R$ 2.898 

Impostos, taxas e contribuições R$ 20.490 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 339 

Dividendos e participações propostos R$ 301 

Outras contas a pagar R$ 49.921 

NÃO CIRCULANTE R$ 529.732  

Fornecedores - RJ R$ 215.614 

Empréstimos e Financiamentos R$ 30.586 

Empréstimos - RJ R$ 150.212 

Funcionário a pagar - RJ R$ 1.581 

Títulos a pagar R$ 9.499 

Débitos com acionistas R$ 100.554 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 355 

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 21.331 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 498.601) 

Capital social R$ 70.050 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 568.651) 

 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, alcançou a monta de 

R$ 692.434 mil (seiscentos e noventa e dois  milhões, 

quatrocentos e trinta e quatro mil reais);  

 



 

 

 

 9 

c)  Ao final  do mês de dezembro de 2014, a Merkur apresentava 

saldo de R$ 48.287 mi l (quarenta e oito milhões, duzentos e 

oitenta e sete mil)  no Passivo exigível  e Patr imônio Líquido, 

conforme tabela abaixo e anexo I I:  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 48.287  

CIRCULANTE R$ 16.679  

Fornecedores R$ 5.810 

Empréstimos e Financiamentos R$ 222 

Salários e encargos trabalhistas R$ 1.802 

Impostos, taxas e contribuições R$ 1.178 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 73 

Dividendos e participações propostos R$ 7.594 

NÃO CIRCULANTE R$ 30.889  

Empréstimos e Financiamentos R$ 308 

Fornecedores RJ R$ 28.272 

Salários e encargos trabalhistas RJ R$ 200 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 317 

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 979 

Provisões R$ 813 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 719  

Capital social R$ 4.603 

Reserva de Lucros R$ 14.551 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 18.435) 

 

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros,  ao f inal do mês sob análise, alcançava a 

monta de R$ 47.568 mil (quarenta e sete milhões, quinhentos e 

sessenta e oito mil reais);  

 

e)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 357,23% 

(trezentos e oitenta e três vírgula trinta e oito por cento), 



enquanto 

(noventa 

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento. 

CARLOS GUSTAVO M

OAB/RJ 109.655

jan/14 fev/14 mar/14

243,07% 251,70% 261,55%

93,37% 91,14% 93,94%

 

enquanto o endividamento total  da Merkur

(noventa vírgula sessenta e um por cento).  

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

 

Rio de Janeiro, 09 de abril  de 2015. 

 

 

 

CARLOS GUSTAVO M. T. BRAGA CLEVERSON DE LIMA NEVES

OAB/RJ 109.655 OAB/RJ 69.085

 

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 

 

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14

265,87% 278,03% 276,16%
301,13%

328,94%
352,06%

93,94% 94,06% 92,27% 96,51% 95,12% 95,02% 93,91%

Evolução do Endividamento

Hermes Merkur

 

 

 

10

endividamento total da Merkur alcança 98,58% 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

CLEVERSON DE LIMA NEVES 

OAB/RJ 69.085 

set/14 out/14 nov/14 dez/14

383,38% 400,16%
357,23%

93,91% 90,61% 88,48% 98,58%

Evolução do Endividamento


